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Halloween je sviatok oslavovaný 31. októbra. Ako sviatok je veľmi starý.
Jeho história siaha až ku Keltom. Ľudia vtedy verili, že v tú noc sa zjavujú
duchovia mŕtvych a svietili im na cestu svietnikmi vyrobenými z dyní. Ľudia si
maľovali aj tváre, aby do nich nevstúpili zlí duchovia. Dnes tento sviatok
oslavujú hlavne deti, ktoré počas noci chodia oblečené v maskách. Takto
oblečené navštevujú domácnosti, kde od ľudí dostanú sladkosti. Tento sviatok
sa oslavuje predovšetkým najmä v USA, Portoriku, Írsku, Spojenom

ráľovstve, Kanade, ale aj na Novom Zélande a v Austrálii. Tradičnými
znakmi Halloweenu sú tekvice, špeciálne vyrezané a vo vnútri je sviečka,
čarodejnice, duchovia, čierne mačky, metly, oheň, príšery, kostlivci a pod.
Farby červená, oranžová a čierna. Halloween je pôvodom z Írska a jeho
doslovný preklad je predvečer. Možno má aj súvis so sviatkom šetkých
svätých. Ja by som veľmi chcela, aby sa tento sviatok oslavoval aj u nás na
Slovensku. Určite so mnou všetci súhlasíte.
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Patrícia Műllerová

Od tohto čísla v prílohe prinášame informácie OÚ Župkov pod názvom: O-Hlas
Ďalej v čísle nájdete:

Práce žiakovJesenné aktivity
ŠIKANOVANIE

Časopis žiakov ZŠ s MŠ Župkov Ročník III. Číslo 1 október 2009

Zamyslenie nielen na záver
Reportáže zo života školy

... a ešte mnoho iného

S pani učiteľkou Mátrayovou
S
U

P
E
R

S
T
A

R

Info zo ŠPORTU

ŽuŽiHlas

Bola raz jedna skupina žabiek, ktoré sa chceli pretekať. Chceli sa dostať na veľmi vysokú
vežu. Na atrakciu sa prišlo pozrieť veľmi veľa divákov, aby si pozreli súťaž a
povzbudzovali žabky. Súťaž sa začala... Ale z prítomných divákov nikto neveril, že sa
niektorej zo žabiek podarí dostať sa na vrchol veže. Krútili hlavami a hovorili:

Alebo:

Žaby začali zaostávať s výnimkou jednej, ktorá sa svižne ťahala hore a hore. Diváci
kričali:

Jedna žabka za druhou to vzdávali a otáčali sa vzad.
Len tá jedna išla vytrvalo ďalej. Vôbec to nechcela
vzdávať! Nakoniec to každý vzdal, okrem tej jednej
žabky, ktorá sa sama a s obrovskými ambíciami
vyštverala až na vrchol veže! Ostatné žabky, ale aj
diváci chceli vedieť, ako sa podarilo práve jej to, čo
všetci ostatní považovali za nemožné. Jeden divák
prišiel k žabke a spýtal sa, odkiaľ vzala toľko sily, aby
sa dostala až na samý vrchol.Vtedy vysvitlo, že
víťazná žabka je HLUCHÁ!!!

Takže:

Mysli si, že

„Oh, to je príliš namáhavé!!! Nikdy sa im to nepodarí!“

„To sa im nemôže podariť, lebo veža je príliš vysoká!“

„Je to príliš únavné! Nikto sa tak vysoko nedostane!“

Ponaučenie?

Nikdy nepočúvaj tých ľudí, ktorí sú negatívni a
pesimistickí, lebo ti kradnú najkrajšie túžby a sny,
ktoré nosíš vo svojej duši!

Vždy mysli na silu slov, lebo všetko, čo počuješ
alebo čítaš, vplýva na tvoje činy!

Buď vždy Ahlavne buď jednoducho keď ti niekto povie,
že nevieš realizovať svoje sny!

OPTIMISTA! HLUCHÝ

VŠETKO SATI MÔŽE PODARIŤ, AK TO NAOZAJ CHCEŠ!

,

Zamyslenie na záver

prevzaté z netu

Krúžky opäť pracujú
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Okresné kolo v cezpoľnom behu

12. septembra sa niekoľko našich žiakov pod
vedením pani učiteľky Bielikovej zúčasnilo
okresného kola Národnej cyklistickej súťaže o

ohár olympijského víťaza Antona Tkáča v
krásnom prostredí novobanského ajchu. Zo
súťaže si priniesli pekné ocenenia. Ivetka
Štefančová zvíťazila v kategórii mladších žiačok,
jej spolužiak Samo Šipikal v kategórii mladších
žiakov. Aj druhé a tretie miesto v tejto kategórii
patrilo chlapcom z našej školy a to Paťovi Bielikovi
(2.) a Lukášovi Laurovi (3.). V kategórii starších
žiakov si najvyššie ocenenie odniesol tiež náš
Maroš Betko. Všetkým srdešne blahoželáme.

P
T

Národná cyklistická súťaž o Pohár
olympijského víťaza Antona Tkáča

23. septembra sa v areáli našej školy opäť po roku
zišli najlepší bežci na dlhé trate zo žarnovického
okresu, aby si zmerali sily v cezpoľnom behu. Súťaž
organizovalo CVČ v Žarnovici. Našu školu
reprezentovalo družstvo chlapcov v zložení: Filip
Maslen, René Zmitko, Adam Jágerský a družstvo
dievčat v zložení Nikola Tekeliová, Barbora Šopová
a NatáliaAntalová. Tentokrát boli úspešnejší chlapci,
ktorí v svojej kategórii zvíťazili a postúpili do krajskej
súťaže. Adam Jágerský si odniesol druhé miesto v
súťaži jednotlivcov.

Redakcia

Blahoželáme.

I napriek tomuto cennému víťazstvu však badať v našej škole pokles
záujmu o šport, najmä o atletiku. Moderné multimédiá otvárajú síce
obzor poznania, podporujú vzdelanie, ale nezabezpečujú zdravý fyzický
rozvoj jedinca. Zamyslite sa nad tým, či miesto vysedávania pri
počítačových hrách nie je pre vás vhodnejšie vybehnúť do prírody a
upevniť svoje zdravie.

Milí čitatelia,

Monika Hudecová, šéfredaktorka

vítam Vás nad čerstvými stránkami tretieho ročníka nášho

školského časopisu. Aj keď nám trvalo trochu dlhšie, kým

sme sa rozbehli, na jeho kvalite to, dúfam, neubralo. Veľké

ďakujem patrí členom novinárskeho krúžku, ktorí

peknými článkami a príspevkami naplnili jeho obsah. Za

grafickú stránku a úpravu vďaka pánom učiteĺom

Jakúbekovcom.

Tento školský rok sa pokúsime zvýšiť počet vydaní. K tomu

však potrebujeme viac príspevkov nielen z radov stálych

členov krúžku, ale aj Vás všetkých. Podeľte sa so svojimi

zážitkami, postrehmi a možno aj vlastnou tvorbou. Verím,

že budete Žužihlas čítať, propagovať ho a s radosťou

očakávať ďalšie vydania.

Tak na čo čakáte? Listujte!
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Hovorí sa, že kto každý deň zje jedno
jablko, nepotrebuje lekára...

, Deň
jablka

Dňa 15.10. sa uskutočnil i v našej škole Deň
jablka. V tento deň si deti priniesli do školy
jabĺčka. S pani učiteľkou Bielikovou sme v
kuchynke pripravovali všetci rôzne
jablkové šaláty, kompóty, šťavu, ale i
jablkové koláčiky a chuťovky. Tieto dobroty
putovali rovno na výstavku a ochutnávku pre
všetkých, ktorá bola na chodbe školy. Na
výstavku mali žiaci možnosť doniesť i

recepty na rôzne jablkové jedlá od svojich mám a starých mám. Myslím že tento
sa nám skutočne vydaril.

Ivana Mokrá

s pani učiteľKou Ivanou Mátrayovou

ŠKOLA HĽADÁ SUPERSTAR
11. november - Kultúrny dom ŽupkovPOZÝVAME VÁS

INTERVIEW

Zhováral sa Paťo Eržiak

Kedy Vám môžeme povedať „všetko naj“ ?

Ako zvyknete oddychovať?

Akú farbu máte rada?

Chodíte často do prírody?

Odkiaľ pochádzate?

Prečo ste sa rozhodli učiť?

Budete mať chlapčeka alebo
dievčatko?

Máte už meno pre bábätko?

Máte niekde miesto, kam by ste chceli ísť, alebo kam sa chcete
vrátiť?

Ďakujem za rozhovor.

Hoci aj každý deň, pretože pre mňa to znamená to, že sa žiaci
pripravujú z hodiny na hodinu, reagujú, spolupracujú a „posúvajú sa
vyššie“. To je pre mňa to „najkrajšie naj“.

Po psychickej práci potrebujem fyzickú a relaxom býva: cyklistika, in-
line korčuľovanie, plávanie, všetky loptové hry atď. Psychickým
oddychom je čítanie akejkoľvek literatúry, časopisov, ale aj televízia.

Všetky, skôr sa mi nepáčia určité farebné kombinácie.

Snažím sa, pretože túto oblasť stredného Slovenska považujem za
nádhernú.

Nemám, zjem skoro všetko, ale mám
asi 2-3 jedlá, ktoré nezjem.

Z východného Slovenska, konkrétne
z Prešova.

Pretože som to tak cítila odmala.

Neviem, nechce sa nám ukázať.

Áno, zatiaľ len pre dievčatko, aj to sa
mení každý deň.

Tých je veľmi veľa, ale samozrejme ma to vždy ťahá domov.
Láka ma aj exotika, ale potom vždy objavím krásny kút tu na
Slovensku.

Máte obľúbené jedlo?

Tento rok pani učiteľka Jakúbeková prišla
s nápadom uskutočniť v škole súťaž o naj
speváka - SUPERSTAR. Počet záujemcov
bol naozaj veľký. Prihlásiť sa bolo veľmi
jednoduché. Stačilo len vedieť spievať,
zobrať si prihlášku, vyplniť a hodiť do
škatule. Prvý kasting bol 6.10. a komu
nevyhovovalo, mohol prísť 7.10. 2009.
Zúčastnilo sa ho viac ako 50 detí. Porota
pozostávala zo štyroch prísnych porotcov,
pánov učiteľov Bištuťovej, Jakúbekovej,
Herchla a Jakúbeka. Oni vybrali 34 detí,
ktoré postúpili do semifinále. Nezáležalo
na veku, ale na talente a kvalite a čistote
spevu. Semifinále - divadlo sa konalo o
týždeň neskôr. Súťažiaci sa museli naučiť
poriadne spievať školskú hymnu s
hudbou, ktorú potom spievali v
štvorčlenných skupinách, ale aj po
jednom. Do finále po tvrdom boji

postúpilo 18 účastníkov. Celá škola sa už
na finále tejto súťaže teší. Očakávame, kto
bude našou SUPERSTAR a držíme
všetkým súťažiacim palce.

Barbora Palatínusová

Veronika Micháliková postupuje do finále
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Ochrana života a zdravia
Dňa 10.9. sme mali cvičenie , na ktorom sa zúčastnili triedy druhého stupňa. Pri tejto
príležitosti nás navštívili požiarnici, záchranári a dopravný policajt.

: pokiaľ si nedávame pozor pri manipulácii s ohňom, môžu sa stať rôzne nehody.
Ak sa nám takáto nehoda stane, napr. začne horieť nejaký predmet, mali by sme okamžite
zavolať hasičov na číslo alebo .Apreto je dobre, že nás navštívili požiarnici, aby nás
poučili, ako zabrániť požiarom.

nám vysvetľovali, ako postupovať pri oživovaní dospelého človeka, ktorý je v
bezvedomí. Na gumenej figuríne sme si mohli vyskúšať takéto oživovanie dospelej osoby.
Oživovanie dospelých sa teda podľa nových pravidiel začína tridsiatimi masážami srdca, až
potom nasledujú dva vdychy. Treba nahmatať miesto, kam priložiť dlane, aby ste hrudník
správne stláčali. Stačí, ak ruky priložíte do stredu hrudnej kosti. Tridsaťkrát stlačíme
hrudník a dvakrát vdýchneme do pľúc. Tiež nám prednášali, ako postupovať pri oživovaní
malého dieťaťa. Treba skontrolovať dýchanie, priložiť svoje ucho k nosu a ústam a zistiť, či
dýcha. Umelé dýchanie sa dáva do úst (u malých detí do úst aj nosa) na začiatok dva vdychy
za sebou. Ak by sa vám náhodou stalo, že by ste našli človeka ležať na zemi, tak treba čo
najskôr zavolať na číslo alebo na číslo a záchranárom zadať presné informácie, kde
sa nachádzate a vaše telefónne číslo a ako je na tom nájdená osoba a či jej dokážete podať
prvú zdravotnú pomoc.

riadi cestnú premávku. V prednáške spojenej s názornými ukážkami
nám porozprával, že veľa nehôd sa stáva práve kvôli nepozornosti vodičov, ktorí sú v
podnapitom stave, alebo zaspali. Podľa novej vyhlášky by mali ísť vodiči v dedine
maximálne rýchlosťou 50 km/h. Pri prekročení rýchlosti im hrozí vysoká pokuta. Pri
ohlásení nehody na políciu voláme tiež číslo alebo
Z tohto cvičenia sme si všetci určite mnohí odniesli nové poznatky.

OŽaZ

Požiarnici

112 150

Záchranári

112 155

Dopravný policajt

112 158.
OŽaZ

Ivana Mokrá

10. septembra nás poctili
návštevou novobanskí hasiči,
ktorí nám porozprávali, čo všetko obnáša ich náročné
povolanie. Ukázali nám náradie, ktoré používajú pri zásahoch i na záchranu ľudí.
Medzi ich povinnú výbavu patria aj hydraulické nožnice a kliešte. Taktiež používajú vak,
ktorý po nafúknutí stvrdne, a tak znehybní telo zraneného. Na dôkaz funkčnosti nám ho aj
predviedli. Zranenou bola moja spolužiačka Monika. Ukázali nám aj špeciálne vankúše,
ktoré dokážu zdvihnúť aj auto vážiace 2 tony. Mladším žiakom sa páčilo najmä striekanie
vody z hadíc. Starších žiakov oboznámili aj o škole, ktorú vyštudovali. Pre všetkých hasičov
je to jedna škola v Žiline, ktorú môžu študovať štyri roky alebo ako nadstavbu pol roka po
hocijakej strednej škole.

Paťa Šipikalová

Hasiči v našej škole

Perom a štetcom

Má ma rád

Taká som šťastná...
Včera povedal, že rád ma má,
ale nepovedal, či to tak zostáva.
Ja čakala som celý deň, či ozve sa len.
On sa neozval a ja som smutná zostala.Stupne lásky

Dvaja sa kamarátia.
Zvyčajne sú to bratia.
Dvaja sa majú radi.
Zvyčajne sú to kamaráti.
Dvaja sa zaľúbia.
Sú to chlapec a dievča.
Dvaja sa milujú.
Sú to žena a muž.

Nekonečná láska

Šírym nebom lieta ako naše kvieťa.
Je to láska večná a nekonečná ...

Z básnickej tvorbyTerezky Šályovej
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ZRAZ HO!

Zletela formula z dráhy, tiahne na divákov

ponad betónové múry, ponad kopy pieskov.

Preletela cez ploty, cez vysoké múry,

sadla medzi divákov, zlámala im kĺby.

Duní motor a formula za formulou sa valí,

nad nimi stojí pevná veža na vysokom stĺporadí.

Pod tým stĺpom Deamon Hill zastal si do boxov,

pobehujú mechanici sťa zbavení zmyslov.

Pokraj dráhy Schumacher už vo svojom konci,

okol´ neho mechanici, olejoví to paholci.

A pred Schumacherom auto neveliké stojí,

je to auto víťaza Frentzena v pretekárskej výzbroji.

Vavrínový veniec šiju mu obtáča,

olejová jeho ruka volantom otáča.

Kolesá má Good Yeary pevné ako skala,

zdalo by sa ti, že mu ich jedna firma dala.

A ty, zraz ho! Hoj, zraz ho, Schumacher, z môjho tímu,

kto kradmou rukou siahne na tú tvoju výhru.

A čo tam i dušu dáš v tom závode divokom,

zraz ty len, a voľ havarovať, ako nebyť víťazom.

Samo Hoffman

Tam, kde si podáva ruku láska s radosťou, tam, kde sa delia nemí rozprávači lesa pre našu
dolinu, tam je moja škola. Škola, ktorá mi je druhým domovom. Miesto, kde ma očakávajú
ľudia, od ktorých závisí moja budúcnosť. Dokážu z dreva bez tvaru vykresať sochu,
vdýchnuť život mŕtvemu a vprúdiť do žíl nádej. Sú piliermi nášho vzdelania, podporia a
povzbudia, odomknú nám putá strachu a kľúč navždy zahodia. Je to budova, ktorá má čaro,
aj keď zíva prázdnotou, aj keď sa aktovky unavené a bezvládne zavrú a stoličky sa pritúlia k
svojim najlepším priateľkám - laviciam. Je nádherná, aj keď jej vek už vryl na tvár vrásky,
no štetec a šikovné rúčky jej ich opäť vyhladili. Ihličnaté kamarátky, ktoré ju verne
sprevádzajú od jej mladých čias, patria neodmysliteľne k jej kráse. Na jar ju obklopí
rozkvitajúca láska prírody, cez leto jej lavice zapadnú prachom nezáujmu, ktorý ale odfúkne
vetrík, vymení odev bez šarmu a nahradí ho pestrofarebným šálom jesene. Až nadíde čas
panovania snehovej kráľovnej, ktorá jediným mávnutím žezla prikryje okolie jemnučkou
perinkou. Vtedy zabudnú školáčikovia na všetky starosti a s radosťou bežia narušiť bielu
dokonalosť...

MOJA ŠKOLA

Monika Hudecová

(Umelecký opis)

Z tvorby našich žiakov KRÚŽKYBUDÚAJ VTOMTO ŠKOLSKOM ROKU

Aj tento rok, ako každý iný, je šanca zapojiť sa do rôznych krúžkov. Páni učitelia sa snažili,
aby nás zaujali ponukou krúžkov. Môžeme si vybrať od loptových hier až po písanie
článkov do nášho Žužihlasu. Vďaka vzdelávacím poukazom sa dokupujú pomôcky. Je
vážne skvelé, že naša škola nám poskytuje toľko možností. Môže sa tu realizovať naozaj
každý. Tak neváhajte a rozvíjajte svoje schopnosti v tom, čo vás baví. V prípade, že ešte nie
ste rozhodnutí, tu sú všetky naše krúžky:

p.Andoková (vystihovanie, upratovanie, čo príde)
p.Andoková (čistenie studničiek, prírody...)

p. Jakúbeková (tvorenie programov na rôzne akcie)
p. Jakúbek

(písanie článkov do Žužihlasu)
p. Bištuťová

(doučovanie slovenčiny a nemčiny)
p. Jančoková ( varenie,

strihanie, športovanie....)
p. Kurková ( podľa počasia )

p. Bieliková ( cvičenie,
beh,...)

p. Andok ( futbal,
basketbal,...)

p. Andok a p.
Herko ( ovládanie práce s PC)

Všetečník -
Priatelia Zeme -
Kultúrna úderka -

Novinársky krúžok -

Jazykový krúžok -

Relax -

Kvapka -
Atletika -

Loptové hry -

Práca s počítačom -

Barbora Palatínusová

V OBCHODE

Angličtina, čo si pod týmto slovom
predstavíte? Nuda, povedali by niektorí
žiaci. Ale vôbec to tak nie je. Taký
anglický jazyk sa vám v takom živote
môže hodiť! Samozrejme, je ťažké sa
naučiť slovnú zásobu, gramatiku a
rôzne iné ťažké veci. Ale niekedy sa na
hodinách aj zasmejeme a zažartujeme.
Treba si predsa oddýchnuť od skúšania
a testovania. Napríklad, my siedmaci s
pani uč. Mátrayovou sme sa zahrali na
predavačky, predavačov a kupujúcich.
Išlo nám to celkom dobre. Aj naša
angličtina celkom ušla. Každý žiak si musel doniesť nejaký ten použitý tovar, aby sa malo
čo predávať. Takže netreba iba stále dookola skúšať, ale treba si aj oddýchnuť a zabaviť
sa, no nezabudnúť pri tom na anglické výrazy a gramatiku.

Ivana Mokrá

(Paródia básne Sama Chalupku: Mor ho!)
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Šikanovanie je, žiaľ, čoraz častejšiím problémom v spoločnosti nielen
mladých ľudí. Preto je potrebné o ňom rozprávať. Šikanovanie je hlúpy
spôsob dokázania si nadradenosti. Je to fyzické alebo psychické vydierane
spolužiaka, kamaráta, mladšieho žiaka. Šikanovanie SANETOLERUJE. Nie je
to „dobiedzanie“ ani „srandovanie“. Je to niečo, čo sa nerobí, čo nepatrí k
správaniu inteligentného človeka. Pamätaj si, že nikto nemá právo brať ti
desiatu, peniaze, osobné veci, vydierať ťa, strkať, vysmievať sa ti, prezývať ťa

či dokonca biť. Nie je hanbou byť šikanovaný, hanbou je šikanovať. Ak sa ti teda zdá, že si
obeťou šikanovania, alebo je obeť v tvojej blízkosti, povedz o tom niekomu. Staršiemu
kamarátovi, rodičovi alebo učiteľovi. Nedus to v sebe. Mysli na to, že ak si šikanovaný, NIE
JE CHYBAVTEBE, ale v tom, kto ťa šikanuje.

Monika Hudecová

S triednou sme sa dohodli, že jednu noc
budeme spať v škole. Všetci sme sa na to
tešili. Konečne prišiel očakávaný večer.
Stretli sme sa v škole v kuchynke. Triedna
sAdamom a Maťom piekli jablkový koláč.
Keď sme už boli všetci, pani učiteľka nás
privítala v knižnici a povedala, že budeme
večer tráviť pri čítaní poviedok od Antona
Marca. Prečítali sme asi tri poviedky a
doniesli nám pizzu. Najedli sme sa a zas
sme čítali. Boli sme už v polovici knihy, keď pani učiteľka oznámila, že si trochu
zaspievame. Páčila sa nám pieseň Kristínka, pretože tá súvisela s textom v knihe. Pán učiteľ
Jakúbek zahral na naše želanie aj niektoré moderné pesničky a tak bola ešte lepšia nálada.
Niekto zrazu navrhol: ,,Mohli by sme ísť do telocvične, zahráme si futbal.“ Ona odpovedala:
,,Žiaci...potichu odložte stoličky a choďte sa prezuť. Čakajte sa dole pri zadnom vchode.“ V
telocvični sme sa dokonale vybláznili v basketbale, vybíjanej, futbale a volejbale. Unavení
sme sa vrátili do školy. Niektorí pozerali film, iní zase išli na internet hľadať niečo o
poviedkach, ktoré sme čítali. Okolo trištvrte na dvanásť sme sa už začali ukladať spať. Zrazu
niekto vykríkol: ,,Poďme vyvolať krvavú Mary!“ Baby začali pišťať. Vošla pani učiteľka a
hovorí nám: „Ľahnúť a spať! Zajtra je normálny pracovný deň.“ No my sme neposlúchli,
lebo sme chceli byť do rána hore. Pani učiteľka aspoň desaťkrát odišla a znova prišla do
triedy, pretože tam bol šum a hlavne dobrá nálada a smiech.Adam Repiský zaspal ako prvý
a tak som ho len tak slabo udrela a on mi zo spánku odvrkol: ,,Sakra, ohol si nohy! “Všetci sa
v momente začali smiať a zase dobehla do triedy pani učiteľka, no tentokrát si doniesla aj
spacák a ľahla si medzi nás. Kázali sme jej, aby nám povedala rozprávku o troch prasiatkach.
Začala rozprávať a keď sa dostala tam, kde má prísť vlk, povedala: ,,Ďalej je to hororové, tak
radšej spite!“ Ani nevieme, ako a bol piatok ráno. Pani učiteľka bola svižná a usmiata.
Zažala svetlo a povedala: „Dobré ráno, žiaci.Ako ste sa vyspali?“ Všetci omráčení zo svetla
sme museli vstávať. Dievčatá sa pýtali hlavne na zrkadlo. Na raňajky nám ostal ešte aj koláč
a niektorým aj pizza. V piatok sme na hodinách veľmi nepracovali, pretože väčšina sa vôbec
nevyspala.Váľali sme sa po laviciach ako také mrciny.

NOC V ŠKOLE

Na výlet do Viedne sa išlo 19. 9. 2009, bolo
to v sobotu. Výlet organizovala p.uč.
Andoková a „pomocníčky“ robili jej dcéry
Janka a Danka, ktoré poznajú Viedeň veľmi
dobre a sú vynikajúce v nemeckom jazyku.
Všetci sme nastúpili do autobusu a vyrazili
plní nadšenia a očakávania. O 9.00 sme prišli
do Viedne na Centrálny cintorín, kde bol
rozchod a mohli sme sa poobzerať. Videli
sme pomník Beethovena a veľa ďalších
hrobov známych osobností. O 10.30 sme sa
stretli pred cintorínom a pokračovali
električkou k sídlu Habsburgovcov. Zatiaľ
čo Janka s Dankou nám vybavovali
vstupenky, my sme sa poobzerali po
nádhernej záhrade, ktorá bola ešte aj
obrovská. Trvalo nám poriadne dlho, kým
sme si ju celú prezreli a stretli sa pred bránou,
kde nás Janka pozvala do bludiska. Všetci
sme sa rozbehli či mladí či starší. Bola to
úžasná zábava, všetkých to bavilo. Po
hodinke v bludisku sme šli dovnútra sídla,
kde sme dostali elektronických sprievodcov
a mohli sme sa plne venovať výkladu a

prezeraniu miestností. Až sme sa dostali na
koniec prehliadky. Po tomto kultúrnom
zážitku sme sa tešili do ZOO. Pri vstupe
každý dostal plánik a mohli sme sa pustiť do
prezerania, pričom nás sprevádzali aj
mnohé atrakcie. Náš výlet sme zavŕšili v
zábavnom parku Práter, kde sme si to všetci
užili na kolotočoch a poriadne sa zabavili.
Domov sme sa vrátili úplne unavení, ale
šťastní a plní nezabudnuteľných zážitkov.
Tento výlet s mnohými zážitkami si
zapamätám navždy......

Kika Bieliková

Výlet do Viedne

Noc v škole

Vo štvrtok sme v škole spali,
hlúposti sme vystrájali.
Pizzu sme si objednali,
čajíček sme popíjali.

Čítali sme peknú knižku,
spievali sme si pesničku.
Aby sme sa unavili,
futbal sme si zahrať boli.

Dňa 16. októbra 2009 nám prišli do kultúrneho domu zahrať divadlo, ktorého predstavenie
malo názov Malý princ. Starší žiaci sa tešili, že im odpadne druhá hodina. Opona sa zdvihla a
rozprávačka začala rozprávať príbeh o malom chlapcovi. Najprv sme si mysleli, že sa
budeme nudiť, že to bude skôr pre mladších, ale nakoniec sme zistili, že príbeh chlapca na
jeho ceste poznaním zmyslu života je zábavný a zároveň poučný. Ani sme sa nenazdali a po
polhodine sa predstavenie skončilo. To nás nepotešilo, pretože sme sa museli vrátiť späť do
školy na vyučovanie.Ale úsmev na tvári nám ostal.

My máme z toho super zážitky,
učitelia však žiadne pôžitky.
A čo ja na to poviem?
Rada si to zopakujem.

Katka Repiská

MALÝ PRINC

Aďa Melišová

Barbora Šopová
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O-Hlas
Príloha Obecného úradu Župkov

Vážení spoluobčania, vážení rodičia, milá mládež!

Obec Župkov ako zriaďovateľ Základnej školy s materskou školou Župkov sa
intenzívne zaujíma o školu v našej obci a spolupodieľa sa na jej rozvoji. Aby sa
rodičia, deti, mládež, ale aj ostatní občania Župkova či Kľakovskej doliny
dozvedeli viac o činnosti obce, chceme prostredníctvom príspevku do školského
časopisu Žužihlas sprostredkovať niekoľko informácií.
Hospodárska kríza neobišla ani samosprávu a základný zdroj financovania, príjem
obcí z podielových daní z príjmu fyzických osôb nám štát skrátil o 16,7 %, čo v
číslach znamená, že podielové dane nám boli skrátené zo 188 975 € na 157 879 €
(zníženie o 31 096 €, t.j. 936 798,- Sk). I napriek tomuto zníženiu sa rozvoj obce
nezastavil a šetrenie sa prenieslo na bežnú spotrebu a úsporu mzdových
prostriedkov.
Hlavné ťažiskové úlohy v roku 2009 sú zamerané na:

1. Rekonštrukciu školy
2. Dostavbu bytových domov
3. Pozemkové úpravy - sceľovanie pozemkov.

1. Rekonštrukcia školy

Celkové náklady na rekonštrukciu školy predstavujú výšku cca 650 000 € (19,5
milióna Sk) s časovým rozložením realizácie do 31. 8. 2010. Už prvé výsledky
môžu žiaci, rodičia i obyvatelia vidieť v súčasnosti. Veríme, že vykonané práce,
nielen stavebné, ale aj práce na skvalitnenie vyučovacieho procesu prinesú úžitok
nám všetkým, no najmä našim deťom.

Novozriadená jazyková učebňa

TELOVÝCHOVNÁ JEDNOTA PARTIZÁN ŽUPKOV

JEDNOTA DÔCHODCOV SLOVENSKA : ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA ŽUPKOV

Mužstvo dospelých : víťaz jesennej časti II. tr. skupiny

Novovzniknutý spevácky súbor: STUDIENKA

OZNAMY

Obecný úrad v ŽUPKOVE pozýva všetkých občanov dňa 01.11.2009 t.j. v nedeľu
o 15,00 hod. do Domu smútku na miestnom cintoríne, kde sa pri príležitosti
Pamiatky zosnulých uskutoční pietna spomienka na zosnulých našich
spoluobčanov.
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2. Výstavba bytových domov

Obec si vytýčila vo svojom programe
za cieľ zvýšiť počet

obyvateľov v obci aj prostredníctvom
výstavby nájomných bytov. Celkový
náklad uvedenej investičnej akcie je
približne 2 900 000 € (t. j. 87 miliónov
Sk) a vybuduje sa 48 bytových
jednotiek. V súčasnej fáze finišujeme s
dokončovaním a do konca roka 2009 by
sme uvedené byty chceli skolaudovať a
odovzdať nájomníkom. Do obce by malo pribudnúť cca 90 nových občanov.

Rozvoj bývania

3. Pozemkové úpravy

Vzhľadom na to, že táto problematika sa týka majetku ľudí, venujeme jej veľkú
pozornosť a občania sú pravidelne informovaní o postupe pozemkových úprav.
Nachádzame sa v štádiu, v ktorom prebieha proces schvaľovania

V krátkom čase sa dôkladne zmapuje užívateľský vzťah
tých občanov, ktorí o to požiadali. V rámci tejto problematiky sa venuje veľká
pozornosť spoločným opatreniam, najmä prístupovým cestám a vodným zdrojom
(studne + prívodné potrubia).

Zásad pre
prideľovanie pozemkov.

Okrem už spomínaných oblastí obec
zabezpečuje jej bežný chod a organizuje
rôzne kultúrno-spoločenské a športové
akcie. Najmä v oblasti kultúry je úzka
spolupráca so ZŠ s MŠ, za čo sa chcem aj
touto cestou srdečne poďakovať
kolektívu školy. Samozrejme, táto
spolupráca sa neobmedzuje len na
oblasť kultúry, ale možno by nestačil
jeden celý časopis Žužihlas na to, aby
sme odprezentovali všetky spoločné
aktivity a celý rozsah spolupráce.
Viem, aké dôležité je pre človeka
kvalitné vzdelanie, a preto urobím
všetko pre to aj so svojimi
spolupracovníkmi (najmä obecným

zastupiteľstvom a Radou školy), aby
školstvo v obci malo neustále kvalitnú
stúpajúcu tendenciu.
Ďalej by som Vás chcel oboznámiť s
najbližšími cieľmi obce v základných
oblastiach činnosti:

Naším cieľom je naďalej zlepšovať
podmienky opatrovateľskej služby v
ú z k e j s p o l u p r á c i s r o d i n a m i
opatrovaných.

Pripraviť projekty na:

Sociálna oblasť

Rozvoj obce

Pokračovanie hore

*vybudovanie bezdrôtového rozhlasu,
*zberného dvora na separovaný zber,
*kamerového systému (bezpečnosť
obyvateľov),

*zásobovanie pitnou vodou (vodovod)

Hľadať možnosti rekonštrukcie
telocvične.

Pokračovať v tradíciách kultúrneho
života v obci a pripraviť

na august 2010.

Uvedené oblasti sú len časťou vecí,
ktoré by sme chceli, resp. potrebovali v
obci uskutočniť. Za 3 roky našej
spolupráce sa nám veľa podarilo
spo ločne urob iť , za čo pa t r í
poďakovanie všetkým obyvateľom

Šport

Kultúra

Stretnutie
rodákov

obce. Tu by som chcel vyzdvihnúť dobrú
spoluprácu s Jednotou dôchodcov
Slovenska, Telovýchovnou jednotou a
Farským úradom. Verím, že sme len na
začiatku našej spoločnej cesty k
úspechom.

Život v obci neprináša len pekné veci,
ale aj problémy, ktoré vyplynú zo života.
Sme tu na to, aby sme ich riešili a jedným
zo spôsobov, ako sa nám to môže
podariť, je to, keď budeme o nich
hovoriť otvorene a korektne.

Je viac oblastí, ktoré v obci treba
zlepšiť. Sú to najmä oblasti:
*zber komunálneho a separovaného
odpadu,

*čistota v obci,
*vzťah k spoločnému majetku,
*medziľudské vzťahy,
*služby obyvateľom a iné.

Vážení občania mikroregiónu Kľakovská dolina,

dňa 14. novembra 2009 sa konajú voľby do samosprávnych krajov. Rozhodol
som sa kandidovať za poslanca do VÚC Banskobystrického kraja. Na
kandidátke mám číslo 17. Bude mi cťou, ak ma podporíte a budem sa môcť
podieľať nielen na rozvoji obce Župkov, ale aj obcí mikroregiónu
Kľakovskej doliny.
Preto mi na záver dovoľte vysloviť myšlienku:

“Na malé veci si postačíme sami, veľké veci dokážeme spoločne.”

Ďakujem za podporu

Váš starosta obce Župkov
Ing. Ján Tomáš


